tenent, in dictis tractatibus antiquis temporibus, par. 4. &c. ab solariis, num. 23. & 24. solo mito q[ui] 416. Idem Crato, in consil. 89. num. 33. et eiusdem trinitatis similitudine allegat. In manu. & Rom. Tractatibus de spiritu mundi cap. 14. num. 3. Dicitur de reg. p[ro]fessorib[us] in par. 20. principia antiquissimata, sed tamen Albas in consil. 64. numer. 31. videtur ab Bald. Casir. & Aret. Basf. consil. 10. 4. numer. 19. & b[ea]tissimis quoque innocentibus Anicetus. Modest. & alios. Ronsualdus in consil. L4. num. 10. & 18. vbi reprehendit Alex. pro contra parte citatum. Per regnum deius F[ab]r[ic]ius. 6. tit. 8. num. 27. & neustriam Reta. in d[omi]ni 600. num. 5. in 1. part. in nouissime editis. Ex quibus fatendum est, esse communem, & attendendarum, cum loquantur omnes predicti in prescritione.

Sed ubi predicta omnia cessarent, & neque
Principis neque officialium probaretur scientia,
certe negari non potest scientia Dueille Margar-
ite, quæ fuit mater & tutrix ducis Gulielmi;

17 DECISIONES.

17

10. eisque sufficiet quia tutoris scientia habetur pro scientia pupilli, & illi nocet. Soc. iur. in conf. 45. nr. 3. vol. 4. Bart. in conf. 121. num. 19. & in conf. 122. num. 18. & 15. vol. 3. Neufl. in conf. 30. nr. 14. Nat. in conf. 492. num. 7. Roland. in conf. 30. nr. 2. vol. 2. & quando tutrici potest aliqua culpa imputari, ut quia sciens, oon sit vla pax, & nulla futuri præteribi, tunc restitutio t in integrum non datur, ex generali clausula, quia est subsolidaria, & conceditur quando alter minor non potest esse succussum; Bart. & ali. vel. qui datus ff de reb. dub. Caffr. in l. f. C. si adiuc. pignor. vend. vbi dicunt accudom eius prius contra tutorem. Bart. d. conf. 121. num. 18. conf. 122. num. 12. Alcias. in l. padum curatorem, in fin. C. de pat. Natura. d. conf. 492. num. 6. Centard. in l. diffamare. nr. 74. C. de ingen. & manum. Roland. d. conf. 10. num. 18. Canadian. de ruer. & cura. num. 39. de cfr. Pern. 51. num. 12. Oddo. d. q. q. q. 86. art. 3. nr. 44. Corbul. de causa prima. ob non solut. cura. ampl. 19. nr. 17.
11. Quarto vt t concedatur restitutio ex generali clausula propter ignorantiam, probabi debet lelio, & quod damnum sicut paxius, & quod non redemptio, ut voluit Bart. d. conf. 121. num. 18. & conf. 122. nr. 9. Socin. iur. d. conf. 45. num. 5. Cruse. in conf. 271. num. 8. ver. 5. respondet. Cephal. in conf. 31. 4. num. 13. & seq. Hinc vero non est probata lelio & maior non debet melioris esse conditionis, vel facilius testium quam minor. vt verò constaret de lectione, probandus erat valor rei qui sicut tempore venditionis, & inter tempora redimendi, ut collato vtriusque temporis valore dignoscatur, ex predictis redimere.
- Quinto probandum erat, quod Princeps potuisse redimere, si sciuisset pactum redimendi. Nam fallagans impedimentum, probati tenetur quod si non sciuisset impeditus, sciuisset actum illum, l. qui commeat, vbi Bart. ff de re milie. Bal. nr. 1. fin. C. de adult. Alexend. conf. 49. numer. 5. vol. 1. 2. Ruan. conf. 41. num. 4. vol. 4. Bart. de cfr. 40. num. 4. Natura. conf. 258. num. 6. Menech. de arbitrio. iudic. casu 118. Beccu. conf. 10. num. 3. At non constat quod in promptu effect pecunia sine qua redemptio fieri non poterat, vt in proposito considerat. Bart. d. conf. 122. numer. 12. vol. 3. & videtur certe.
2. Ruina. conf. 111. in fine. volum. 1. & conf. 150. numer. 38. volum. 4. Cruse. in resp. pro genere. numer. 19. Accedit quod in facto notum est, multa alia bona potuisse redimiri, sicut vendita sub eodem pacto reuendendi, que tamen non fuerunt redempta, licet sciret Princeps ex eadimi posse. Proinde credendum est non aliter potest, sciuisse de illis bonis, quam quod fecit de aliis, in quorum redemptions non minor quam in illis verebatur utilitas. Quinto etiam multa adhuc superius bona redimenda, que tamen etiam nunc non redimuntur, cum tamen Deo benignè fauente, & potentior & ditione sit non Princeps, quam tunc est. Cum ergo nulla militaret ratio, quare magis sciret hae bona quam alia redempturus, non potest causari ignorantia, quod non fuerint redempta. Additur quod eo tempore prouincia Montisfeltri erat tota à Gallis occupata, & id est non expediens Princepi hae bona redimere, quia si sciuissent redempta, ea sicutic etera omnia fuissent à Gallis invata, & apprehensa. Credendum est itaque quod non redemisset Princeps, etiam si pactum sciuisset, & statim sciuisset tunc redimere, ea quae retineri non poterant, & fieri debet ea interpretatio, quae non mereatur à sa-
- pientibus reprehendi. Salvius Arift. ff. de legar. pref. Crater. in conf. 3. nr. 23. & sumi sensus, qui est magis veritatis. Alex. in conf. 76. vol. 1. lib. 4. & Principis in teotio talis presumitur, qualis de iure esse debet, s. ex facto, vbi D. f. f. de vulg. & nemo presumitur velle iactare suum. L. c. de ind. ff. de pro. Et quod non haberet animu redimedi probatur, quia ex post non redemit alia: talis t enim presumuntur animus in precedentibus, qualis fuit in sequentiis. S. panorum. Infl. de rerum domi. Natura. conf. 492. nr. 9. Roland. conf. 51. 4. numer. 4. vol. 2. art. 12. cfr. Ptd. 75. nr. 33. alias circuus in conf. 150. num. 95.
- Et non resiliit quod prescriptio dorminet durante pupillariæ etate Ducum Gulielmi & Francisci, quia hoc verum est, si sciuisset contra ipsos inchoata, & cum eis sciuisset aliquid gestum. Sed t cum fuerit inchoata contra Ducilam Margaritam, immo contra exec. dominan. Autam eius matrem, cuicunque continuo non obstante minori aetate heredem, & successorum, ut est text. in l. l. s. m. & leg. etiam s. ff. de minor. vbi dicitur, quod prescriptio cutit contra eum qui est in vtero, & nondum natus est: & ibi etiam Bart. vol. 1. & in l. 1. p. prado. ff. de dicm. ad eccles. vbi dicitur, quod currit etiam contra hereditatem iacentem, & non datum minori restituere aduetus ealem preferitionem. L. E. milius. ff. de minor. I. apud Iudicium. 5. 1. ff. ex quibus causis possent. L. C. si adu. void. p. goz. & Doctor. in l. f. f. de milie. C. de reg. militia. Bart. & ali. l. f. in quibus causis in leg. restitutio non est necessaria. I. a. Bal. in tralat. prescript. P. G. nr. 30. art. 1. Ambula. In naturaliter. nr. 254. & seq. ff. de usura. Natura. conf. 492. num. 1. Roland. conf. 10. nr. 14. vol. 1. Anch. Modestus. questio. lib. 1. g. 1. nr. 1. Et quamuis contractum teneret gl. in l. fin. ver. seruanda sev. vbi etiam Bal. num. 6. C. de prescript. triginta ann. Bald. l. f. numer. 1. in fin. C. in quibus in int. gr. restituere non est necessaria. Corbul. de causa prius. ob non solut. cura. ampl. 19. num. 7. Oddo. d. quid. 90. art. 2. num. 1. & in quib. 38. art. 1. q. tamē sufficit quod communis omnium opinio velat, p. dari restitutio minori, & currit contra eum quoque prescriptioem. non obstante pupillariæ etate, ut probant Doctores predicti, & admittit Oddo. d. art. 5. num. 51. ob allegat. Arg. Caffr. Ful. g. Bal. l. f. & V. f. s. Et facit generalis ratio, quia obligatio non mutatur ex qualitate heredium. l. 1. 2. ex his ff. de verbis. abig. & minor non potest dici ieiuss, quando cum eo nihil est gelum. l. 1. 3. ff. de minor. Bene verum est, quod si ratione busset disputandum, res peractare difficultatem, quia cum dicatur conlectio, vel alienare, si patitur p. ei, negari non potest, quia a liquidum dicatur gelum cum minore. P. extrema videmus quod in prescriptio materia, quando t priuilegiatus succedit priuato, vitur suo priuilegio pro tempore, quod cedit post successionem, licet iure priuato utatur protempore ante successionem, secundum Petr. Cia. & abes. in Anch. Quod alios. Cod. de sacro. eccl. vbi l. f. numer. 36. & seq. dicit communio, & in fisco est sex. in l. f. eus, cum in priuatu ff. de iure. f. s. P. reg. d. ex. l. lib. 6. nr. 1. numer. 35. de querande Corbul. de causa prius. ob non solut. cura. quid. 2. Sic ergo in minore qui postquam succedit maiori, debet vti iure minoris, atque ita prescriptio dormire debet durante pupillariæ etate, sicut quod efficiuntur contra ipsum. Sed quis in iudicando non est di- cedendum à communii opinioni, ideo sufficietur

prima responsio; ultra quod probatum est supra,
prescriptionem sive perfectam & completam

contra Dueciam Margaritam, & Ducem Galich-
mum scientes.

ARGUMENTVM.

Præscriptio quibus actibus interrupitur.

SV M M A R I V M.

1. *Præscriptio trigesinta vel quadraginta annorum sive introducta, non facere possedit, sed in eum creditoris negligens.*
2. *Præscriptio 30. vel 40. annorum sollicitatione non interrupitur sed requiritur quod fuerit execta, ac parti intimata, & transmissa.*
3. *Litis pendente non inducunt per solam citatio- nem non excentam.*
4. *Citatio generalis, & si scire, non inducunt situs pen- demitam, nec interrupunt præscriptionem.*
5. *Citatio nulla & minus legitima, non interrup- tio præscriptionem.*
6. *Præscriptio non interrupitur per denuntiationem vel protestationem extra iudicialem.*

DECISIO V.

Nea causa hucus contendebat præscri-
ptionem sive interruptam, quando se-
remis: duxes Margarita & Gulielmus
mangatorum consilio & Officilibus suis, quid ex
pecunis exigendis redimenter bona vendita eū
hacce rettorenendendisq; & præscriptio trigesinta
vel quadraginta annorum non sive introducta fa-
vore possedit, sed in eum creditoris negligen-
tis, qui non cutaxi lute suo, ut declarat *Dyn. in*
professor de regia in sexto. Cessat autem negligen-
tia ex mandato & commissione praediti, *Balb. in*
l. sent. nro. 5. & 6. & in l. com. non iustissima. 5. amo. nro. 18.
& b. Sals. numer. 32. C. de prescr. regesta anniversaria.
*Cofr. in l. mro. nro. 2. C. de res vind. 6. Bonis. de pre-
scr. statu. gl. 11. num. 30. & generaliter cessat præ-
scriptio celante negligenti, ut inquit *Gud. P. p.*
*que. 4. 6. num. 2. ver. quod intellig. non enim pos-
test Principi imputari negligenti, qui fecit quan-
tum in se fuit, ut redimeret bona illa.**

2. Sed aliter vobis est: quia & præscriptio trigesinta
vel quadraginta annorum sola citatione non in-
terrupitur, ut 16. queſt. 3. 5. poſſit. d. como ſuſſi-
mi, in pmo. & 6. mo. C. de præscripto arguere vel qua-
dragesima annorum. *Gud. P. p. queſt. 4. 6. num. 2.*
Balb. in tr. prefaci. par. 6. 1. 3. 5. poſſit. queſt. 4. num. 4.
Bonis. d. gl. 1. in princip. Goz. ad in conf. 30. et 3.
*ver. 4. Roland. in conf. 79. num. 30. & 1. 1. Et non suf-
ficit citationem sive à judice ordinatam, nisi fu-
tuerit executu, & patti intimata, ac trans-
missa, & probat texus, d. d. f. 3. 5. 6. 7. 8. 9. &
Lem. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402.